
n publIcaţIE
lunară 
a prImărIEI
munIcIpIuluI
pItEştI

n dIstrIbuțIE
gratuItă 

n anul xIV 
n nr. 3 (151) 
n martIE 2020

„Ia ce îți trebuie, înmulțește și dăruiește mai departe”
ExpozIțIE dE sEmInțE tradIțIonalE

Eveniment mai puțin obișnuit,
organizat de Centrul Cultural
Pitești, în februarie, la Casa Cărții:
Expoziția de semințe tradiționale,
aflată deja la a treia ediție în orașul
nostru. Au participat grădinari-
donatori din Muntenia, care au
dăruit celor interesați semințe din
soiuri nemodificate genetic
(heirloom) - în scopul perpetuării
semințelor reproductibile, pentru
apărarea biodiversității -, butași,
bulbi, plante cu rădăcină etc.

Evenimentul încurajează
schimbul de informații despre
tehnicile agricole ecologice și
responsabile („Să lucrăm alături
de pământ, nu împotriva lui”),
pledează pentru revenirea la
soiurile de legume gustoase pe
care le aveau bunicii, cultivă
„darul” ca materializare a relațiilor
sociale („Ia ce îți trebuie,
înmulțește și dăruiește mai
departe”).

În cadrul expoziției au fost
organizate și o prezentare de
produse (săpun de casă preparat la
rece, împletituri, aranjamente
florale, obiecte decorative),
prezentare menită să le
amintească vizitatorilor că mâinile
sunt unelte cu care putem face
multe, și o degustare de produse
făcute în casă: saramură sârbescă
cu piper de Sichuan cultivat în
grădina proprie, roșii și vinete
uscate, în ulei de măsline, chipsuri
din dovlecei uscați, gem de gutui
cu pere, ca o pledoarie pentru a ne
întoarce la hrana cultivată de noi
și pregătită în casă. 

Au participat donatori din
București și din județele Argeș,
Brăila, Buzău, Călărași, Ialomița,
Prahova, Teleorman, Vâlcea. 



2 martie 2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind alegerea unui preşedinte
de şedinţă

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;  

Văzând dispoziţiile art. 123 alin. (3) din Codul
administrativ, cu completările ulterioare,

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Articol unic. Domnul consilier Bănică Iuliu-Radu
se alege preşedinte de şedinţă pentru şedinţa
ordinară din data de 20.02.2020.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 42 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind încetarea de drept 
a calităţii de consilier local 
a domnului Bărbulescu Ilie

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
Referatul constatator nr. 5541/03.02.2020;
Raportul nr. 6660/07.02.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 8870/18.02.2020, nr.
8871/18.02.2020, nr. 8872/18.02.2020, nr.
8873/18.02.2020, nr. 8874/18.02.2020;

Adresa Direcției pentru Evidența Persoanelor a
Municipiului Pitești nr.7595/03.02.2020;

Văzând prevederile art. 204 alin. (2) lit. ”l” și alin.
(6) din Codul administrativ, cu completările
ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Articol unic - Consiliul Local al Municipiului
Piteşti ia act de încetarea de drept a calităţii de
consilier local a domnului Bărbulescu Ilie şi declară
vacant locul de consilier local deţinut de acesta.

Hotărârea se comunică, de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti, Partidului Mișcarea
Populară – filiala Argeș.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 43 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE
privind validarea mandatului de
consilier municipal al doamnei
Coman Sorina-Marilena

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
-Raportul Comisiei de validare a Consiliului Local

al Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 7765/13.02.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.8870/18.02.2020, nr.
8871/18.02.2020, nr. 8872/18.02.2020, nr.
8873/18.02.2020, nr.8874/18.02.2020;

-Adresele Partidului Mișcarea Populară - Filiala
Judeţeană Argeş nr. 21/2020 și nr.23/2020,
înregistrate la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.6894/2020, respectiv sub nr.7550/2020;

Văzând prevederile art. 100 alin. (33) din Legea
nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor
administraţiei publice locale, pentru modificarea
<LLNK 12001 215 11 201 0 48>Legii administraţiei
publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru
modificarea şi completarea <LLNK 12004 393 10 201
0 18>Legii nr.393/2004 privind Statutul aleşilor
locali, cu modificările şi completările ulterioare,
precum și ale art.602 din Codul administrativ, cu
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se validează mandatul de consilier
municipal al doamnei Coman Sorina-Marilena,
supleant pe lista de candidaţi pentru alegerea
autorităţilor administraţiei publice locale din data de
05.06.2016 a Partidului Mișcarea Populară.

Art.2. Secretarul General al Municipiului Piteşti va
comunica prezenta hotărâre doamnei Coman Sorina-
Marilena.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 44 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea 
bugetului municipiului Piteşti 
pe anul 2020

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul municipiului Pitești;
- Raportul nr. 7510/2020 al Direcţiei Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.8870/2020,
nr.8871/2020, nr.8872/2020, nr.8873/2020 și
nr.8874/2020;

- Adresa nr. 5863/13.01.2020, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.1747/14.01.2020, prin care s-au comunicat

sumele alocate în acest an Municipiului Pitești din
impozitul pe venit și din sume defalcate din taxa pe
valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor
locale, potrivit anexei nr. 7 la Legea bugetului de stat
pe anul 2020 nr.5/2020, precum și estimările pentru
aceste sume pentru anii 2021-2023 aprobate prin
Decizia nr.1/13.01.2020 a Șefului Administrației
Județene a Finanţelor Publice Argeș;

- Adresa nr. 28523/11.02.2020, înregistrată la
Primăria Municipiului Pitești sub nr.7404/
12.02.2020, prin care s-a transmis anexa proprie
Municipiului Piteşti la Decizia nr.2/11.02.2020 a
Șefului Administrației Județene a Finanţelor Publice
Argeș prin care s-au repartizat pe comune, oraşe şi
municipii sumele defalcate din taxa pe valoarea
adăugată pentru finanţarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor şi
municipiilor, aprobate pentru judeţul Argeş prin
anexa nr. 5 la Legea bugetului de stat pe anul 2020
nr. 5/2020, precum și estimările acestora pentru anii
2021-2023;

- Adresa nr. 29319/12.02.2020, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr.7509/
12.02.2020, prin care s-au transmis sumele defalcate
din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea
învățământului particular sau confesional acreditat
pe anul 2020 și estimările pe anii 2021-2023,
aprobate pentru Municipiul Piteşti prin Decizia
nr.3/12.02.2020 a Șefului Administrației Județene a
Finanţelor Publice Argeș;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Legii bugetului de stat pe
anul 2020 nr.5/2020, precum și ale art. 129 alin. (4)
lit. „a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. Se aprobă bugetul municipiului Piteşti pe
anul 2020 cu venituri totale în sumă de 395.168,23
mii lei, cheltuieli totale în sumă de 455.370,23 mii lei
şi un deficit în sumă de 60.202 mii lei, potrivit
anexelor nr. 1, nr. 2 şi nr. 3.

Art.2. Se aprobă vărsăminte din secţiunea de
funcţionare pentru secţiunea de dezvoltare a
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2020 în sumă
de 37.019 mii lei.

Art.3. Se aprobă utilizarea sumei de 60.202 mii lei
din excedentul anilor anteriori pentru finanţarea
deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2020.

Art.4. Se aprobă utilizarea sumei de 10.000 mii lei
din excedentul anilor anteriori pentru acoperirea
temporară a eventualelor goluri de casă provenite
din decalajele între veniturile şi cheltuielile
secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare ale bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2020.

Art.5. Se aprobă creditele de angajament pentru
acțiuni multianuale ale bugetului municipiului
Piteşti pentru perioada 2020-2023, potrivit anexei
nr. 4.

Art.6. Se aprobă Programul de investiţii al
Municipiului Piteşti - estimări pe anii 2021-2023,
potrivit anexei nr. 5.

Art.7. Se aprobă bugetul Primăriei Municipiului
Piteşti pe anul 2020 în sumă de 301.539 mii lei,
potrivit anexelor nr. 6, nr. 7 şi nr. 8.

Art.8. (1) Numărul de posturi pe perioadă
nedeterminată și determinată şi fondul salariilor de
bază pentru anul 2020 aferente aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Piteşti sunt
cele prevăzute în anexa nr. 9.

(2) Numărul de posturi aprobat potrivit prezentei
hotărâri nu poate fi depăşit.

Art.9. (1) Instituţiile publice cu personalitate
juridică ai căror conducători au calitatea de
ordonatori terţiari de credite pentru fondurile care se
alocă acestora din bugetul municipiului Piteşti pe
anul 2020 sunt prevăzute în anexa nr. 10. 

(2) Anexele nr. 1-10 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Hotărâri ale consiliului local pitești



3martie 2020

Art.10. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcția Impozite și Taxe Locale,
Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Direcţia
Tehnică, Direcția Arhitect Șef, Direcţia Administraţie
Publică Locală, Juridic Contencios, compartimentele
independente din cadrul Primăriei Municipiului
Piteşti şi ordonatorii terţiari de credite vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 45 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea 
bugetului instituțiilor publice 
și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii
pe anul 2020

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul municipiului Pitești;
- Raportul nr. 7512/2020 al Direcţiei Economice și

al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.8870/2020,
nr.8871/2020, nr.8872/2020, nr.8873/2020 și
nr.8874/2020;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Legii bugetului de stat pe
anul 2020 nr.5/2020, precum și ale art. 129 alin. (4)
lit. „a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.l. Se aprobă bugetul instituțiilor publice și
activităților finanțate integral sau parțial din venituri
proprii pe anul 2020 cu venituri totale în sumă de
23.773,50 mii lei, din care subvenţii din bugetul local
în sumă de 16.977 mii lei, cheltuieli totale în sumă de
25.090,24 mii lei şi un deficit în sumă de 1.316,74 mii
lei, potrivit anexelor nr. 1, nr. 2 şi nr. 3 care fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi
ordonatorii de credite care beneficiază de prevederile
prezentei vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de
către Secretarul General al municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 46 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului
instituţiilor de învăţământ
preuniversitar de stat din
municipiul Piteşti pe anul 2020

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară; 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul municipiului Pitești;
- Raportul nr. 7514/2020 al Direcţiei Economice şi

al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.8870/2020,
nr.8871/2020, nr.8872/2020, nr.8873/2020 și
nr.8874/2020;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Legii bugetului de stat pe
anul 2020 nr. 5/2020, precum și ale art. 129 alin. (4)
lit. „a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă bugetul Colegiului Naţional
,,Ion C. Brătianu” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 1 și nr. 2.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 16,45 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Colegiului Naţional ,,Ion C.
Brătianu” Piteşti pe anul 2020.

Art.2. (1) Se aprobă bugetul Colegiului Naţional
,,Zinca Golescu” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 3, nr. 4, nr. 5 și nr. 6.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 1,20 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
dezvoltare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Colegiului Naţional ,,Zinca
Golescu” Piteşti pe anul 2020.

Art.3. Se aprobă bugetul Colegiului Naţional
,,Alexandru Odobescu” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 7, nr. 8, nr. 9 și nr. 10.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 15,29 mii lei din
excedentul anilor anteriori, din care suma de 7,29
mii lei pentru secţiunea de funcţionare, iar suma de
8,00 mii lei pentru secțiunea de dezvoltare a
bugetului activităţilor finanţate din venituri proprii
al Colegiului Naţional ,,Alexandru Odobescu” Piteşti
pe anul 2020.

Art.4. (1) Se aprobă bugetul Colegiului Economic
,,Maria Teiuleanu” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 11, nr. 12, nr. 13 și nr. 14.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 35,25 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secțiunea de
dezvoltare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Colegiului Economic ,,Maria
Teiuleanu” Piteşti pe anul 2020.

Art.5. (1) Se aprobă bugetul Colegiului Tehnic
,,Costin D. Neniţescu” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 15 și nr. 16.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 22,48 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Colegiului Tehnic ,,Costin D.
Neniţescu” Piteşti pe anul 2020.

Art.6. (1) Se aprobă bugetul Colegiului Tehnic
,,Armand Călinescu” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 17 și nr. 18.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 99,24 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Colegiului Tehnic ,,Armand
Călinescu” Piteşti pe anul 2020.

Art.7. (1) Se aprobă bugetul Liceului Tehnologic
,,Dimitrie Dima” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 19 și nr. 20. 

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 15,66 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Liceului Tehnologic ,,Dimitrie
Dima” Piteşti pe anul 2020.

Art.8. (1) Se aprobă bugetul Liceului Teoretic ,,Ion
Barbu” Piteşti pe anul 2020, potrivit anexelor nr. 21
şi nr. 22.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 144,28 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Liceului Teoretic ,,Ion Barbu”
Piteşti pe anul 2020.

Art.9. (1) Se aprobă bugetul Liceului Teoretic ,,Ion
Cantacuzino” Piteşti pe anul 2020, potrivit anexelor
nr. 23 și nr. 24.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 68,02 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Liceului Teoretic ,,Ion
Cantacuzino” Piteşti pe anul 2020.

Art.10. (1) Se aprobă bugetul Liceului cu Program
Sportiv ,,Viitorul” Pitești pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 25 şi nr. 26.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 82,54 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Liceului cu Program Sportiv
,,Viitorul” Piteşti pe anul 2020.

Art.11. Se aprobă bugetul Liceului de Arte ,,Dinu
Lipatti” Piteşti pe anul 2020, potrivit anexei nr. 27.

Art.12. Se aprobă bugetul Liceului Teologic ,,Elim”
Piteşti pe anul 2020, potrivit anexei nr. 28.

Art.13. (1) Se aprobă bugetul Liceului Tehnologic
,,Dacia” Piteşti pe anul 2020, potrivit anexelor nr.
29, nr. 30, nr. 31 și nr. 32.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 346,94 mii lei
din excedentul anilor anteriori, din care suma de
336,94 mii lei pentru secţiunea de funcţionare, iar
suma de 10,00 mii lei pentru secțiunea de dezvoltare
a bugetului activităţilor finanţate din venituri proprii
al Liceului Tehnologic ,,Dacia” Piteşti pe anul 2020.

Art.14. (1) Se aprobă bugetul Liceului Tehnologic
,,Constantin Brâncuşi” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 33 și nr. 34.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 4,56 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Liceului Tehnologic ,,Constantin
Brâncuşi” Piteşti pe anul 2020.

Art.15. (1) Se aprobă bugetul Liceului Tehnologic
,,Astra” Piteşti pe anul 2020, potrivit anexelor nr. 35,
nr. 36, nr. 37 și nr. 38.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 134,34 mii lei din
excedentul anilor anteriori, din care suma de 109,34
mii lei pentru secţiunea de funcţionare, iar suma de
25,00 mii lei pentru secțiunea de dezvoltare a
bugetului activităţilor finanţate din venituri proprii
al Liceului Tehnologic ,,Astra” Piteşti pe anul 2020.

Art.16. (1) Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Nicolae Simonide” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 39 și nr. 40.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 6,12 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Şcolii Gimnaziale ,,Nicolae
Simonide” Piteşti pe anul 2020.

Art.17. (1) Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Ion Minulescu” Piteşti pe anul 2020 potrivit
anexelor nr. 41 și nr. 42.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 22,52 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Şcolii Gimnaziale ,,Ion Minulescu”
Piteşti pe anul 2020.

Art.18. (1) Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Ion Pillat” Piteşti pe anul 2020, potrivit anexelor nr.
43 și nr. 44.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 17,16 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Şcolii Gimnaziale ,,Ion Pillat”
Piteşti pe anul 2020.

Art.19. (1) Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Traian” Piteşti pe anul 2020, potrivit anexelor nr.
45 şi nr. 46.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 26,60 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Şcolii Gimnaziale ,,Traian” Piteşti
pe anul 2020.

Art.20. Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Nicolae Iorga” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 47 şi nr. 48.

Art.21. Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Nicolae Bălcescu” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 49 şi nr. 50.

Art.22. Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Tudor Arghezi” Piteşti pe anul 2020, potrivit anexei
nr. 51.

Art.23. (1) Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Marin Preda” Piteşti pe anul 2020, potrivit anexelor
nr. 52 și nr. 53.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 1,98 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de



4 martie 2020

funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Şcolii Gimnaziale ,,Marin Preda”
Piteşti pe anul 2020.

Art.24. (1) Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Mihai Eminescu” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 54 și nr. 55.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 12,43 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Şcolii Gimnaziale ,,Mihai
Eminescu” Piteşti pe anul 2020.

Art.25. (1) Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Negru Vodă” Piteşti pe anul 2020, potrivit anexelor
nr. 56 și nr. 57.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 1,34 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Şcolii Gimnaziale ,,Negru Vodă”
Piteşti pe anul 2020.

Art.26. Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Mircea cel Bătrân” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 58 și nr. 59.

Art.27. Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Alexandru Davila” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 60 și nr. 61.

Art.28. Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Adrian Păunescu” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 62 și nr. 63.

Art.29. (1) Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,I.L. Caragiale” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 64 și nr. 65. 

Art.30. (1) Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Tudor Muşatescu” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 66 și nr. 67.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 0,68 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Şcolii Gimnaziale ,,Tudor
Muşatescu” Piteşti pe anul 2020.

Art.31. Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Mircea Eliade” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 68 și nr. 69.

Art.32. Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Matei Basarab” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 70 și nr. 71. 

Art.33. Se aprobă bugetul Şcolii Gimnaziale
,,Tudor Vladimirescu” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 72 și nr. 73. 

Art.34. Se aprobă bugetul Grădiniţei cu Program
Normal ,,Isteţel” Piteşti pe anul 2020, potrivit anexei
nr. 74.

Art.35. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Dumbrava Minunată” Piteşti pe
anul 2020, potrivit anexelor nr. 75 și nr. 76.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 12,62 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Dumbrava Minunată” Piteşti pe anul 2020.

Art.36. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Primii Paşi” Piteşti pe anul
2020, potrivit anexelor nr. 77 și nr. 78.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 47,14 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Primii Paşi” Piteşti pe anul 2020.

Art.37. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Căsuţa Poveştilor” Piteşti pe
anul 2020, potrivit anexelor nr. 79 și nr. 80.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 18,17 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Căsuţa Poveştilor” Piteşti pe anul 2020.

Art.38. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Floare de Colţ” Piteşti pe anul
2020, potrivit anexelor nr. 81 și nr. 82.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 42,89 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Floare de Colţ” Piteşti pe anul 2020.

Art.39. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Luminişul Pădurii” Piteşti pe
anul 2020, potrivit anexelor nr. 83 și nr. 84.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 22,93 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Luminişul Pădurii” Piteşti pe anul 2020.

Art.40. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Rază de Soare” Piteşti pe anul
2020, potrivit anexelor nr. 85 şi nr. 86.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 1,96 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Rază de Soare” Piteşti pe anul 2020.

Art.41. Se aprobă bugetul Grădiniţei cu Program
Prelungit ,,Armonia” Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexelor nr. 87 și nr. 88.

Art.42. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Albă ca Zăpada” Piteşti pe anul
2020, potrivit anexelor nr. 89 și nr. 90.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 10,01 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Albă ca Zăpada” Piteşti pe anul 2020.

Art.43. Se aprobă bugetul Grădiniţei cu Program
Prelungit ,,Castelul Fermecat” Piteşti pe anul 2020,
potrivit anexelor nr. 91 şi nr. 92.

Art.44. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Micul Prinţ” Piteşti pe anul
2020, potrivit anexelor nr. 93 și nr. 94.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 16,12 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Micul Prinţ” Piteşti pe anul 2020.

Art.45. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Aripi Deschise” Piteşti pe anul
2020, potrivit anexelor nr. 95 și nr. 96.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 33,78 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Aripi Deschise” Piteşti pe anul 2020.

Art.46. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Pui de Lei” Piteşti pe anul 2020,
potrivit anexelor nr. 97 și nr. 98.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 0,04 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Pui de Lei” Piteşti pe anul 2020.

Art.47. (1) Se aprobă bugetul Grădiniţei cu
Program Prelungit ,,Castelul Magic” Piteşti pe anul
2020, potrivit anexelor nr. 99 și nr. 100.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 32,94 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului activităţilor finanţate din
venituri proprii al Grădiniţei cu Program Prelungit
,,Castelul Magic” Piteşti pe anul 2020.

(3) Anexele nr. 1-100 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.48. Ordonatorii terțiari de credite răspund de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor în
limita creditelor bugetare aprobate și cu respectarea
prevederilor actelor normative în vigoare. 

Art.49. Direcţia Economică, Direcţia Servicii
Publice și Achiziții şi ordonatorii terţiari de credite
din învăţământul preuniversitar de stat din
municipiul Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate 
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 47 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea bugetului
Poliţiei Locale a Municipiului
Piteşti pe anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară; 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.7516/2020 al Direcţiei Economice şi

al Biroului Management Resurse Umane;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.8870/18.02.2020, nr.
8871/18.02.2020, nr. 8872/18.02.2020, nr.
8873/18.02.2020, nr.8874/18.02.2020;

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Legii bugetului de stat pe
anul 2020 nr.5/2020, precum și ale art.129 alin.(4)
lit. „a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(l) lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă bugetul Poliţiei Locale a
Municipiului Piteşti pe anul 2020 în sumă de 15.124
mii lei, potrivit anexelor nr.1, nr.2 şi nr.3.

Art.2.(1). Numărul de posturi pe perioadă
nedeterminată și determinată şi fondul salariilor de
bază pentru anul 2020 aferente Poliţiei Locale a
Municipiului Piteşti sunt cele prevăzute în anexa
nr.4.

(2). Numărul de posturi aprobat potrivit prezentei
hotărâri nu poate fi depăşit.

(3). Anexele nr.1-4 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor în
limita creditelor bugetare aprobate și cu respectarea
prevederilor actelor normative în vigoare.

Art.4. Direcţia Economică, Biroul Management
Resurse Umane şi Poliţia Locală a Municipiului
Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 48 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului
Serviciului Public de Exploatare
a Patrimoniului al Municipiului
Piteşti pe anul 2020

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară; 

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul municipiului Pitești;
- Raportul nr. 7520/2020 al Direcţiei Economice

şi al Biroului Management Resurse Umane;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.8870/2020,
nr.8871/2020, nr.8872/2020, nr.8873/2020 și
nr.8874/2020;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Legii bugetului de stat pe



5martie 2020

anul 2020 nr.5/2020, precum și ale art. 129 alin. (4)
lit. „a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă bugetul Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului al Municipiului Piteşti pe
anul 2020 în sumă de 35.333 mii lei, potrivit
anexelor nr.1, nr.2 şi nr.3.

Art.2. (1) Numărul de posturi pe perioadă
nedeterminată și determinată şi fondul salariilor de
bază pentru anul 2020 aferente Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului al Municipiului Piteşti
sunt cele prevăzute în anexa nr. 4.

(2) Numărul de posturi aprobat potrivit prezentei
hotărâri nu poate fi depăşit.

(3) Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor în
limita creditelor bugetare aprobate și cu respectarea
prevederilor actelor normative în vigoare.

Art.4. Direcţia Economică, Biroul Management
Resurse Umane şi Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului al Municipiului Piteşti vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate 
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 49 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului
Administraţiei Domeniului
Public Piteşti pe anul 2020

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
sedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul municipiului Pitești;
- Raportul nr. 7523/2020 al Direcţiei Economice

şi al Biroului Management Resurse Umane;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.8870/2020,
nr.8871/2020, nr.8872/2020, nr.8873/2020 și
nr.8874/2020;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Legii bugetului de stat pe
anul 2020 nr.5/2020, precum și ale art. 129 alin. (4)
lit. „a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă bugetul Administraţiei
Domeniului Public Piteşti pe anul 2020 în sumă de
31.957 mii lei, potrivit anexelor nr. 1, nr. 2 şi nr. 3.

Art.2. (1) Numărul de posturi pe perioadă
nedeterminată și determinată şi fondul salariilor de
bază pentru anul 2020 aferente Administraţiei
Domeniului Public Piteşti sunt cele prevăzute în
anexa nr. 4.

(2) Numărul de posturi aprobat potrivit prezentei
hotărâri nu poate fi depăşit.

(3) Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor în
limita creditelor bugetare aprobate și cu respectarea
prevederilor actelor normative în vigoare.

Art.4. Direcţia Economică, Biroul Management
Resurse Umane şi Administraţia Domeniului Public
Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei

hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate 
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 50 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului
Direcţiei de Asistenţă Socială 
a Municipiului Piteşti 
pe anul 2020

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
sedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul municipiului Pitești;
- Raportul nr. 7526/2020 al Direcţiei Economice

şi al Biroului Management Resurse Umane; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.8870/2020,
nr.8871/2020, nr.8872/2020, nr.8873/2020 și
nr.8874/2020;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Legii bugetului de stat pe
anul 2020 nr.5/2020, precum și ale art. 129 alin. (4)
lit. „a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă bugetul Direcţiei de Asistenţă
Socială a Municipiului Piteşti pe anul 2020 în sumă
de 51.529,7 mii lei, potrivit anexelor nr. 1, nr. 2 şi nr.
3.

Art.2. (1) Numărul de posturi pe perioadă
nedeterminată și determinată şi fondul salariilor de
bază aferente aparatului propriu al Direcţiei de
Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti şi numărul
asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap
pentru anul 2020 sunt cele prevăzute în anexa nr. 4.

(2) Numărul de posturi aprobat potrivit prezentei
hotărâri nu poate fi depăşit.

(3) Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor în
limita creditelor bugetare aprobate și cu respectarea
prevederilor actelor normative în vigoare.

Art.4. Direcţia Economică, Biroul Management
Resurse Umane şi Direcţia de Asistenţă Socială a
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate 
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 51 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea bugetului
Direcției pentru Evidența
Persoanelor a Municipiului
Piteşti pe anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 7529/2020 al Direcţiei Economice

şi al Biroului Management Resurse Umane;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.8870/18.02.2020, nr.
8871/18.02.2020, nr. 8872/18.02.2020, nr.
8873/18.02.2020, nr.8874/18.02.2020;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Legii bugetului de stat pe
anul 2020 nr.5/2020, precum și ale art. 129 alin. (4)
lit. „a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Se aprobă bugetul Direcției pentru
Evidența Persoanelor a Municipiului Pitești pe anul
2020 cu venituri totale în sumă de 2.761 mii lei, din
care subvenţii din bugetul local în sumă de 2.362 mii
lei şi cheltuieli totale în sumă de 2.764,06 mii lei,
potrivit anexelor nr. 1, nr. 2 şi nr. 3.

(2) Se aprobă utilizarea sumei de 3,06 mii lei din
excedentul anilor anteriori pentru secţiunea de
funcţionare a bugetului Direcției pentru Evidența
Persoanelor a Municipiului Piteşti pe anul 2020.

Art.2. (1) Numărul de posturi pe perioadă
nedeterminată și determinată şi fondul salariilor de
bază pentru anul 2020 aferente Direcției pentru
Evidența Persoanelor a Municipiului Pitești sunt cele
prevăzute în anexa nr. 4.

(2) Numărul de posturi aprobat potrivit prezentei
hotărâri nu poate fi depaşit.

(3) Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor în
limita creditelor bugetare aprobate și cu respectarea
prevederilor actelor normative în vigoare.

Art.4. Direcţia Economică, Biroul Management
Resurse Umane şi Direcția pentru Evidența
Persoanelor a Municipiului Pitești vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 52 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului
Filarmonicii Piteşti pe anul 2020

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 7532/2020 al Direcţiei Economice,

Direcţiei Servicii Publice și Achiziții şi Biroului
Management Resurse Umane;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.8870/2020,
nr.8871/2020, nr.8872/2020, nr.8873/2020 și
nr.8874/2020;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Legii bugetului de stat pe
anul 2020 nr.5/2020, precum și ale art. 129 alin. (4)
lit. „a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,



6 martie 2020

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă bugetul Filarmonicii Piteşti pe
anul 2020 cu venituri totale în sumă de 5.795 mii lei,
din care subvenţii din bugetul local în sumă de 5.595
mii lei şi cheltuieli totale în sumă de 5.795 mii lei,
potrivit anexelor nr. 1, nr. 2 şi nr. 3.

Art.2. (1) Numărul de posturi pe perioadă
nedeterminată și determinată şi fondul salariilor de
bază pentru anul 2020 aferente Filarmonicii Piteşti
sunt cele prevăzute în anexa nr. 4.

(2) Numărul de posturi aprobat potrivit prezentei
hotărâri nu poate fi depăşit.

(3) Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor în
limita creditelor bugetare aprobate și cu respectarea
prevederilor actelor normative în vigoare.

Art.4. Direcţia Economică, Direcţia Servicii
Publice și Achiziții, Biroul Management Resurse
Umane şi Filarmonica Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 53 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului
Centrului Cultural Piteşti 
pe anul 2020 

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 7535/2020 al Direcţiei Economice,

Direcţiei Servicii Publice și Achiziții şi Biroului
Management Resurse Umane;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.8870/2020,
nr.8871/2020, nr.8872/2020, nr.8873/2020 și
nr.8874/2020;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Legii bugetului de stat pe
anul 2020 nr.5/2020, precum și ale art. 129 alin. (4)
lit. „a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă bugetul Centrului Cultural Piteşti
pe anul 2020 cu venituri totale în sumă de 2.605 mii
lei, din care subvenţii din bugetul local în sumă de
2.520 mii lei şi cheltuieli totale în sumă de 2.605 mii
lei, potrivit anexelor nr. 1, nr. 2 şi nr. 3. 

Art.2. (1) Numărul de posturi pe perioadă
nedeterminată și determinată şi fondul salariilor de
bază pentru anul 2020 aferente Centrului Cultural
Piteşti sunt cele prevăzute în anexa nr. 4.

(2) Numărul de posturi aprobat potrivit prezentei
hotărâri nu poate fi depăşit.

(3) Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor în
limita creditelor bugetare aprobate și cu respectarea
prevederilor actelor normative în vigoare.

Art.4. Direcţia Economică, Direcţia Servicii
Publice și Achiziții, Biroul Management Resurse
Umane şi Centrul Cultural Piteşti vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi

comunicată acestora de către Secretarul General al
municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 54 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului
Fotbal Club Argeș pe anul 2020

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 7536/2020 al Direcţiei Economice,

Direcţiei Servicii Publice și Achiziții şi Biroului
Management Resurse Umane;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.8870/2020,
nr.8871/2020, nr.8872/2020, nr.8873/2020 și
nr.8874/2020; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Legii bugetului de stat pe
anul 2020 nr.5/2020, precum și ale art. 129 alin. (4)
lit. „a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă bugetul Fotbal Club Argeș pe anul
2020 cu venituri totale în sumă de 6.721,05 mii lei,
din care subvenţii din bugetul local în sumă de 6.500
mii lei şi cheltuieli totale în sumă de 6.721,05 mii lei,
potrivit anexei nr. 1. 

Art.2. (1) Numărul de posturi pe perioadă
nedeterminată și determinată şi fondul salariilor de
bază pentru anul 2020 aferente Fotbal Club Argeș
sunt cele prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Numărul de posturi aprobat potrivit prezentei
hotărâri nu poate fi depaşit.

(3) Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor în
limita creditelor bugetare aprobate și cu respectarea
prevederilor actelor normative în vigoare.

Art.4. Direcţia Economică, Direcţia Servicii
Publice și Achiziții, Biroul Management Resurse
Umane şi Fotbal Club Argeș vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 55 din 20.02.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Planului
anual de acțiune privind
serviciile sociale administrate 
și finanțate din bugetul
Consiliului Local al Municipiului
Pitești pentru anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul Direcției de Asistență Socială a

Municipiului Pitești nr.1372/22.01.2020;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 8870/18.02.2020, nr.
8871/18.02.2020, nr. 8872/18.02.2020, nr.
8873/18.02.2020, nr.8874/18.02.2020;

-Adresa nr.733/15.01.2020 a Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Pitești către
Consiliul Județean Argeș și răspunsul acestuia
nr.646/20.01.2020 privind acordarea avizului
consultativ;

Văzând prevederile art.5 din Anexa nr.2 din
Hotărârea de Guvern nr.797/2017 pentru aprobarea
regulamentelor cadru de organizare și funcționare
ale serviciilor publice de asistență socială și a
structurii orientative de personal, ale
Regulamentului de Organizare și Funcționare a
Direcției de Asistență Socială a Municipiului Pitești
aprobat prin HCL nr.244/12.07.2018, ale art.112
alin.(3) lit. ”b” și art.118 din Legea nr.292/2011 a
asistenței sociale, ale Hotărârii Consiliului Local
Pitești privind aprobarea ”Strategiei de dezvoltare a
Municipiului Pitești pentru perioada 2014-2020”,
precum și ale Ordinului nr.1086/2018 privind
aprobarea modelului-cadru al Planului anual de
acțiune privind serviciile sociale administrate și
finanțate din bugetul consiliului județean/consiliului
local/Consiliului General al Municipiului București;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin. (1) lit. ”a„ din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă ”Planul anual de acțiune privind
serviciile sociale administrate și finanțate din
bugetul Consiliului Local al Municipiului Pitești
pentru anul 2020, potrivit anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Sumele prevăzute în Planul anual de acțiune
vor fi cuprinse în bugetul pe anul 2020.

Art.3. Direcția de Asistență Socială a Municipiului
Pitești va aduce la îndeplinire prevederile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acesteia de către
Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 56 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ    
MUNICIPIUL PITEŞTI    
CONSILIUL LOCAL    

HOTĂRÂRE
privind modificarea H.C.L. 
nr. 434/13.12.2018 referitoare 
la aprobarea organigramei şi a
statului de funcţii ale Direcției
pentru Evidența Persoanelor 
a Municipiului Pitești, 
cu modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 6434/06.02.2020 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.8870/18.02.2020, nr.
8871/18.02.2020, nr. 8872/18.02.2020, nr. 8873/
18.02.2020, nr.8874/18.02.2020;

- Adresa nr. 28260/22.01.2020 a Direcției pentru
Evidența Persoanelor a Municipiului Piteşti
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
4671/29.01.2020; 



7martie 2020

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit.” c” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare și ale
Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.” a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art. I Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 434/13.12.2018
referitoare la aprobarea organigramei și a statului de
funcții ale Direcției pentru Evidența Persoanelor a
Municipiului Piteşti, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică în sensul că o funcție publică
de execuție ocupată de consilier, clasa I, gradul
profesional principal din cadrul Compartimentului
Economic – Administrativ, Achiziții Publice și
Logistică, se transformă în funcție publică de
execuție de consilier, clasa I, gradul profesional
superior.

Art. II Direcția pentru Evidența Persoanelor a
Municipiului Piteşti va aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acesteia precum și Biroului Management Resurse
Umane al aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 57 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Programului
minimal de activităţi pe anul
2020 şi validarea activităţilor
realizate în perioada 
11 ianuarie – 19 februarie 2020
de către Filarmonica Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.6308/06.02.2020 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 8870/18.02.2020,
nr.8871/18.02.2020, nr. 8872/18.02.2020, nr.
8873/18.02.2020, nr. 8874/18.02.2020;

- Adresa Filarmonicii Piteşti nr.550/05.02.2020,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
6116/05.02.2020;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit. ”d” și
alin.(7) lit. ”d” din Codul administrativ, cu
completările ulterioare, ale O.G. nr.9/1996 privind
îmbunătăţirea sistemului de finanţare a instituţiilor
publice de cultură finanţate din venituri proprii şi
subvenţii acordate de la bugetul de stat sau de la
bugetele locale, ale H.G. nr.1301/02.12.2009 pentru
aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi
desfăşurare a concursului de proiecte de
management, Regulamentului-cadru de organizare
şi desfăşurare a evaluării managementului,
modelului-cadru al caietului de obiective, modelului-
cadru al raportului de activitate, precum şi
modelului-cadru recomandat pentru contractele de
management, pentru instituţiile publice de cultură,
precum şi ale H.C.L. nr.186/20.06.2007 privind
înfiinţarea Filarmonicii Piteşti;

În temeiul art.196 alin. (1) lit. ”a” din Codul
administrativ, cu completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. (1) Aprobă Programul minimal de activităţi
pe anul 2020 al Filarmonicii Piteşti, potrivit anexei
nr. 1.

(2) Validează activitățile realizate în perioada 11
ianuarie – 19 februarie 2020, potrivit anexei nr.2
privind ,,Lista programelor şi proiectelor culturale
din Programul minimal de activități pe anul 2020”.

(3) Aprobă programele și proiectele culturale din
perioada 20 februarie – 27 decembrie 2020, potrivit
anexei nr. 2.

(4) Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(5) Finanţarea cheltuielilor pentru realizarea
programului prevăzut la alin. 1 se face, în condiţiile
legii, din sume alocate de la bugetul Filarmonicii
Piteşti pe anul 2020.

(6) Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor în
limita creditelor bugetare aprobate și cu respectarea
prevederilor actelor normative în vigoare.

Art.2. În situaţia în care Programul minimal
stabilit potrivit art. 1 nu este realizat, Primarul
Municipiului Piteşti, în calitate de ordonator
principal de credite bugetare, poate diminua alocaţia
bugetară stabilită iniţial.

Art.3. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi
Filarmonica Piteşti vor duce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 58 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind cuantumul burselor
acordate elevilor din unităţile 
de învăţământ preuniversitar 
de stat din municipiul Piteşti, 
în anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară:

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.6568/07.02.2020 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 8870/18.02.2020,
nr.8871/18.02.2020, nr. 8872/18.02.2020, nr.
8873/18.02.2020, nr. 8874/18.02.2020;

Văzând prevederile Legii educaţiei naţionale
nr.1/2011, cu modificările şi completările ulterioare,
ale Ordinului nr.5576/2011 al Ministrului Educaţiei,
Cercetării, Tineretului şi Sportului privind aprobarea
Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor
din învăţământul preuniversitar de stat, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art.129
alin.(2) lit. ”d” și alin.(7) lit. ”a” din Codul
administrativ, cu completările ulterioare, precum și
ale H.G. nr.666/09.09.2019 pentru aprobarea
cuantumului minim al burselor de performanță, de
merit, de studiu și de ajutor social pentru elevii din
învățământul preuniversitar de stat, cu frecvență,
care se acordă elevilor în anul școlar 2019-2020;

În temeiul dispozitiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă cuantumul pentru fiecare
categorie de bursă acordată elevilor din unităţile de
învăţământ preuniversitar de stat din municipiul
Piteşti, în anul 2020, respectiv pentru semestrul al

II-lea al anului școlar 2019-2020, după cum
urmează: 

a) 100 lei pentru bursa de performanţă;
b) 70 lei pentru bursa de merit;
c) 50 lei pentru bursa de studiu;
d) 40 lei pentru bursa de ajutor social.
(2) Pentru semestrul I al anului școlar 2020-2021,

cuantumul pentru fiecare categorie de bursă va fi
aprobat ulterior emiterii de către Guvern, a hotărârii
privind stabilirea cuantumului minim al bursei de
performanță, al bursei de merit, al bursei de studiu și
al bursei de ajutor social pentru anul școlar 2020-
2021.

(3) Acordarea burselor prevăzute la alin. (1) se face
de către unităţile de învăţământ preuniversitar de
stat din municipiului Piteşti în baza Criteriilor
generale de acordare a burselor, aprobate prin
Ordinul nr.5576/2011 al Ministrului Educaţiei,
Cercetării, Tineretului şi Sportului, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi a criteriilor
specifice de acordare a burselor, stabilite anual în
consiliile de administraţie ale unităţilor de
învăţământ, în limitele fondurilor repartizate cu
această destinație.

(4) Bursele sunt lunare, cu excepţia situaţiilor
prevăzute expres de Ordinul nr.5576/2011 al
Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi
Sportului, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi
Direcţia Economică vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora şi unităţilor de învăţămant preuniversitar
de stat din municipiul Piteşti, de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 59 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind validarea activităților
realizate în luna ianuarie 2020 și
aprobarea programului minimal
de activităţi pe perioada
februarie – decembrie 2020
pentru Centrul Cultural 
al Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.6563/07.02.2020 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 8870/18.02.2020,
nr.8871/18.02.2020, nr. 8872/18.02.2020, nr.
8873/18.02.2020, nr. 8874/18.02.2020;

-Adresa Centrului Cultural al Municipiului Piteşti
nr.255/04.02.2020, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.5685/04.02.2020;

Văzând prevederile art.129 alin. (2) lit. ”d” și ale
alin.(7) lit. ”d” din Codul administrativ, cu
completările ulterioare, ale O.G. nr.9/1996 privind
îmbunătăţirea sistemului de finanţare a instituţiilor
publice de cultură finanţate din venituri proprii şi
subvenţii acordate de la bugetul de stat sau de la
bugetele locale, precum şi ale H.C.L. nr.
223/12.07.2018 privind aprobarea Regulamentului
de Organizare şi Funcţionare a Centrului Cultural al
Municipiului Piteşti;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Validează activitățile realizate de către
Centrul Cultural al Municipiului Pitești în luna



8 martie 2020

ianuarie 2020, potrivit anexei nr.1 la prezenta
hotărâre.

(2) Aprobă programul minimal de activităţi pe
perioada februarie - decembrie 2020 al Centrului
Cultural al Municipiului Piteşti, potrivit anexei nr.2
la prezenta hotărâre.

(3) Finanţarea cheltuielilor pentru realizarea
programului minimal de activități se face, în
condiţiile legii, din sume alocate de la bugetul
Centrului Cultural al Municipiului Piteşti pe anul
2020.

(4) Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor în
limita creditelor bugetare aprobate și cu respectarea
prevederilor actelor normative în vigoare.

Art.2. În situaţia în care programul minimal
stabilit potrivit art.1 nu este realizat, Primarul
Municipiului Piteşti, în calitate de ordonator
principal de credite bugetare, poate diminua alocaţia
bugetară stabilită iniţial.

Art.3. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi
Centrul Cultural al Municipiului Piteşti vor duce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 60 din 20.02.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind organizarea concursului
,,Cea mai frumoasă și cea mai
curată asociaţie de proprietari
din Municipiul Piteşti”, 
Ediția a X-a

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
Raportul nr.6059/04.02.2020, al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.8870/18.02.2020, nr.
8871/18.02.2020, nr. 8872/18.02.2020, nr.
8873/18.02.2020, nr.8874/18.02.2020;

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Pitești
nr. 4/28.01.2020, privind aprobarea principalelor
manifestări cultural-artistice, sportive, sociale care
se desfăşoară în municipiul Piteşti în anul 2020,
precum şi a unor evenimente ştiinţifice, festivităţi,
întâlniri oficiale şi de lucru, acţiuni şi activităţi
organizate de municipalitate;

Văzând prevederile art.129 alin. (2) lit. ”c” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare și ale
Legii nr. 196/2018 privind înfiinţarea, organizarea şi
funcţionarea asociaţiilor de proprietari și
administrarea condominiilor, cu modificările si
completările ulterioare,

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin (1), lit.”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Se aprobă Regulamentul concursului
,,Cea mai frumoasă și cea mai curată asociaţie de
proprietari din Municipiul Piteşti”, ediția a X-a,
conform anexei nr.1.

(2) Se aprobă Fișa individuală a asociației de
proprietari, potrivit anexei nr. 2. 

(3) Anexele nr.1 si nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Finanțarea cheltuielilor aferente
premiilor se va face din sume alocate cu această
destinație de la bugetul Municipiului Pitești pe anul
2020.

(2) Premiile concursului se stabilesc prin
Dispoziţie a Primarului Municipiului Piteşti, se aduc
la cunoştinţă publică prin mass-media locală şi prin
afişare la sediul Primariei Municipiului Piteşti până
la data de 18.05.2020.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Servicii Publice și Achiziții, Direcţia Tehnică şi S.C.
Salpitflor Green S.A. vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr.61 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE
privind modificarea 
și completarea H.C.L. nr.273/
09.08.2017 referitoare la
delegarea gestiunii serviciului de
transport public local de călători
prin curse regulate în municipiul
Piteşti, prin atribuire directă, 
cu modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare al Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr.6061/05.02.2020 al Direcției Servicii

Publice și Achiziții;
-Adresa nr.1052/30.01.2020 a S.C. Publitrans

2000 S.A., înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr.4882/30.01.2020;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.8870/18.02.2020, nr.
8871/18.02.2020, nr. 8872/18.02.2020, nr. 8873/
18.02.2020, nr.8874/18.02.2020;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE :

Art.I. (1) Se modifică și se completează Contractul
de delegare a gestiunii serviciului de transport public
local de călători prin curse regulate în municipiul
Piteşti, aprobat prin H.C.L. nr.273/09.08.2017
privind delegarea gestiunii serviciului de transport
public local de călători prin curse regulate în
municipiul Piteşti, prin atribuire directă, cu
modificările și completările ulterioare, prevăzut în
anexa nr.2 la aceasta, în sensul că Anexa 6.3.1.1.
,,Programul de funcționare în cursul anului la
chioșcurile de vânzare” se înlocuiește cu anexa care
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Contractul de delegare a gestiunii serviciului
de transport public local de persoane prin curse
regulate în municipiul Piteşti, nr. 40200/
6773/31.08.2017, încheiat în baza H.C.L. nr.273
/09.08.2017, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică în mod corespunzător cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri, prin act adiţional întocmit prin grija
Direcției Servicii Publice și Achiziții și semnat, în
numele şi pentru Municipiul Piteşti, de Primarul
Municipiului Piteşti.

Art.II. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică,
Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Direcţia de
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios şi
S.C. Publitrans 2000 S.A. vor aduce la îndeplinire

dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu
data de 01.03.2020.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 62 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Programului
minimal de activităţi 
pe anul 2020 şi a Calendarului
competiţional pe anul 2020 
la Fotbal Club Argeș

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 5945/04.02.2020 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.8870/18.02.2020, nr.
8871/18.02.2020, nr. 8872/18.02.2020, nr.
8873/18.02.2020, nr.8874/18.02.2020;

- Adresa Fotbal Club Argeș nr.230/04.02.2020,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
5902/04.02.2020;

Văzând prevederile art.129 alin. (2) lit. d)
coroborate cu ale alin. (7) lit.f) din Codul
administrativ, cu completările ulterioare, ale Legii
nr. 69/2000, a educaţiei fizice şi sportului, cu
modificările şi completările ulterioare, precum și ale
H.C.L. nr. 405/2010 privind înfiinţarea Clubului
Sportiv „Sport Club Municipal Pitești”, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul
administrativ, cu completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Aprobă Programul minimal de activităţi
al Fotbal Club Argeș, pe anul 2020, potrivit Anexei
nr. 1. 

(2) Validează Calendarul competițional pentru
perioada 04.01-19.02.2020, potrivit Anexei nr. 2.

(3) Aprobă Calendarul competiţional aferent
perioadei 20.02-13.12.2020, potrivit Anexei nr. 2.

(4) Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre. 

(5) Finanţarea cheltuielilor pentru realizarea
programului prevăzut la alin. (1) se face în condiţiile
legii, din sumele alocate de la bugetul Fotbal Club
Argeș, pe anul 2020.

(6) Ordonatorul terțiar de credite răspunde de
angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor în
limita creditelor bugetare aprobate și cu respectarea
prevederilor actelor normative în vigoare.

Art.2. În situaţia în care programul minimal
stabilit potrivit art. 1 nu este realizat, Primarul
Municipiului Piteşti, în calitate de ordonator
principal de credite bugetare, poate diminua alocaţia
bugetară stabilită iniţial.

Art.3. Fotbal Club Argeș și Direcţia Servicii
Publice şi Achiziții vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 63 din 20.02.2020



9martie 2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea tarifelor
pentru unele activități
desfășurate de Societatea
Salpitflor Green S.A. 

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
-Raportul nr.5322/03.02.2020 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.8870/18.02.2020, nr.
8871/18.02.2020, nr. 8872/18.02.2020, nr.
8873/18.02.2020, nr.8874/18.02.2020;

-Adresa Societății Salpitflor Green S.A.
nr.1291/28.01.2020, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.4606/29.01.2020;

-Rata SWAP furnizată online de Consiliul
Concurenței pe site-ul www.ajutordestat.ro;

Văzând prevederile Ordinului nr.109/2007
privind aprobarea Normelor metodologice de
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru
activitățile specifice serviciului de salubrizare a
localităților, ale H.C.L. nr.93/21.03.2019 privind
aprobarea Metodologiei de fundamentare, aprobare,
ajustare sau modificare a nivelului
prețurilor/tarifelor, pentru serviciul public de
administrare a domeniului public și privat de interes
local privind amenajarea și întreținerea zonelor verzi
și igienizarea și regularizarea cursurilor de apă-
izvoare, pâraie, râuri situate în intravilan în
municipiul Pitești, ale H.C.L. nr.238/12.07.2018
privind delegarea gestiunii serviciului public de
salubrizare: măturatul, spălatul, stropirea și
întreținerea căilor publice și curățarea și transportul
zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune
a acestora pe timp de polei sau de îngheț, către S.C.
Salpitflor Green S.A., cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale H.C.L. nr.111/29.03.2018
privind delegarea gestiunii serviciilor publice pentru
activitatea de construire, modernizare, întreținere,
administrare și exploatare a piețelor agroalimentare,
a bazarelor, târgurilor și oboarelor și pentru
activitățile de amenajare și întreținere a zonelor verzi
și igienizare și regularizare a cursurilor de apă-
izvoare, pâraie, râuri, către Societatea Salpitflor
Green S.A, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE :

Art.I. Se aprobă modificarea tarifelor stabilite în
anexa nr.15 la H.C.L nr.111/29.03.2018 și în anexa
nr.9 la H.C.L. nr.238/12.07.2018 în sensul
actualizării nivelului profitului rezonabil la 3,95 %,
reprezentând rata SWAP de 2,95 comunicată de
Consiliul Concurenței, la care se adaugă 100 puncte
procentuale, pentru activitatea de amenajarea și
întreținerea zonelor verzi și igienizarea și
regularizarea cursurilor de apă-izvoare, pâraie, râuri
situate în intravilan în municipiul Pitești și pentru
activitățile de măturat, spălat, stropirea și
întreținerea căilor publice, de curățare și transport a
zăpezii de pe căile publice și de menținere în
funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț
delegate Societății Salpitflor Green S.A.

Art.II. (1) Tarifele pentru activitățile menționate la
art.1 sunt prevăzute în anexele nr.1 și nr.2 care fac
parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Anexa nr.15 la H.C.L nr.111/29.03.2018 și
anexa nr.9 la H.C.L. nr.238/12.07.2018 se modifică
potrivit alin.(1).

Art.III. (1) Societatea Salpitflor Green S.A. va
aduce la cunoștința publică tarifele, aprobate potrivit
prezentei hotărâri.

(2) Contractul de delegare a gestiunii serviciului
public de administrare a domeniului public și privat
de interes local privind amenajarea și întreținerea
zonelor verzi și igienizarea și regularizarea cursurilor

de apă – izvoare, pârâie, râuri situate în intravilan în
municipiul Pitești nr.15559/30.03.2018, cu
modificările și completările ulterioare, precum și
Contractul de delegare a gestiunii serviciului public
de salubrizare pentru activitățile de măturat, spălat,
stropirea și întreținerea căilor publice și curățarea și
transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea
în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț
în Municipiul Pitești, nr.32672/12.07.2018, cu
modificările și completările ulterioare, se modifică cu
influențele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri, prin acte adiționale, întocmite de către
Biroul Monitorizare Servicii Publice, Guvernanță
Corporativă.

Art.IV Direcția Economică, Direcția Tehnică,
Direcția Servicii Publice și Achiziții și Societatea
Salpitflor Green S.A. vor duce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 64 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea documentației
privind organizarea și
desfășurarea licitației publice
deschise, cu strigare, a unor
bunuri aparținând domeniului
privat al Municipiului Pitești
conform H.C.L. nr.30/
21.02.2019, H.C.L. r.126/
24.04.2019 și H.C.L. nr.127/
24.04.2019 pentru valorificarea
prin vânzare a unor bunuri
concesionate S.C. Termo Calor
Confort S.A. și scoase 
din funcțiune conform 
H.C.L nr.57/25.08.2016 
H.C.L. nr.318/.07.09.2017 
și H.C.L. nr.221/12.07.2018

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere : 
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul nr.5074/03.02.2020 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 8870/18.02.2020, nr.
8871/18.02.2020, nr. 8872/18.02.2020, nr.
8873/18.02.2020, nr.8874/18.02.2020;

- Adresa S.C.Termo Calor Confort S.A.
nr.383/20.01.2020, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.3062/21.01.2020; 

Văzând prevederile art.129 alin.(2)lit.c), ale
art.363 alin.(4) și ale art.608 alin.(1)-(2) din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, ale
H.G.nr.841/1995 privind procedurile de transmitere
fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând
instituțiilor publice, cu modificările și completările
ulterioare, ale O.G.nr.112/2000 pentru
reglementarea procesului de scoatere din funcțiune,
casare și valorificare a activelor corporale care
alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților
administrativ-teritoriale, ale H.C.L. nr.50/
24.02.2010, cu modificările și completările
ulterioare, ale H.C.L. nr.30/21.02.2019 privind
Raportul de evaluare pentru bunurile concesionate
S.C. Termo Calor Confort S.A. scoase din funcțiune
conform H.C.L. nr.57/25.08.2016, ce aparțin
domeniului privat al Municipiului Pitești, pentru
stabilirea prețului inițial de vânzare al acestora, ale

H.C.L. nr.126/24.04.2019 privind Raportul de
evaluare pentru bunurile concesionate S.C. Termo
Calor Confort S.A., scoase din funcțiune conform
H.C.L. nr.318/07.09.2017, ce aparțin domeniului
privat al Municipiului Pitești, pentru stabilirea
prețului inițial de vânzare al acestuia, ale H.C.L.
nr.127/24.04.2019 privind Raportul de evaluare a
bunurilor concesionate S.C. Termo Calor Confort
S.A., scoase din funcțiune conform H.C.L.
nr.221/12.07.2018, ce aparțin domeniului privat al
Municipiului Pitești, pentru stabilirea prețului inițial
de vânzare al acestora; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE :

Art.1.(1). Se aprobă documentația pentru
organizarea și desfășurarea licitației publice
deschise, cu strigare, pentru vânzarea unor bunuri de
materiale feroase și neferoase scoase din funcțiune și
aparținând domeniului privat al municipiului Pitești,
concesionate S.C. Termo Calor Confort S.A., potrivit
anexei la prezenta hotărâre.

(2). Bunurile menționate la alin.(1). sunt formate
din deșeuri de fier vechi, deșeu inox, deșeu motoare
electrice.

(3). Deșeurile prevăzute la alin.(2) sunt aprobate
pentru valorificare prin H.C.L. nr.30/21.02.2019,
H.C.L. nr.126/24.04.2019 și H.C.L.
nr.127/24.04.2019.

Art.2. Bunurile și/sau materialele cuprinse în
anexă care nu se pot valorifica prin vânzare se
casează în condițiile legii.

Art.3. Evidența contabilă a Primăriei Municipiului
Pitești şi evidența extracontabilă a S.C. Termo Calor
Confort S.A. Pitești se modifică în sensul că bunurile
vândute potrivit documentației prevăzută la art.1 se
radiază, după încheierea contractelor de vânzare-
cumpărare.

Art.4.(1). Din sumele rezultate în urma vânzării
bunurilor, care se constituie venituri la bugetul local,
se deduc cheltuielile ocazionate de organizarea și
desfășurarea licitațiilor, dovedite cu documente
justificative.

(2). Virarea sumelor la bugetul local se face în
termen de 5 zile de la încasarea acestora.

Art.5. Direcția Servicii Publice și Achiziții, Direcția
Economică, Direcția Administrație Publică Locală,
Juridic Contencios și S.C. Termo Calor Confort S.A.
vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum și
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Termoserv
Argeș, de către Secretarul General al Municipiului
Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 65 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor pentru
obiectivul de investiții: Lucrări
decorative Școala nr.2 –
structură a Școlii Gimnaziale
„Tudor Vladimirescu”

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.6753/10.02.2020 al Direcției

Arhitect Șef;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.8870/18.02.2020, nr.



10 martie 2020

8871/18.02.2020, nr. 8872/18.02.2020, nr. 8873/
18.02.2020, nr.8874/18.02.2020;

Văzând prevederile art.289-290 din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, precum și
ale H.G.R. nr.273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții: Lucrări decorative
Școala nr. 2 – structură a Școlii Gimnaziale „Tudor
Vladimirescu”, cu o valoare totală de 32.370,00 lei
inclusiv TVA, aprobată de comisia de recepție prin
procesul-verbal de recepție nr. 41850/11.09.2019
potrivit anexelor nr.1 și nr.2.

Art.2.(1). Se aprobă majorarea valorii de inventar
a imobilului existent cu valoarea de 32.370,00 lei
inclusiv TVA, a obiectivului de investiţii: Lucrări
decorative Școala nr.2 – structură a Școlii
Gimnaziale „Tudor Vladimirescu”.

(2). Modificările ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri vor fi operate în evidenţa contabilă a
Primăriei Municipiului Piteşti şi în evidenţa
extracontabilă a Școlii nr.2 – structură a Școlii
Gimnaziale „Tudor Vladimirescu”.

(3). Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(4). Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin H.G.R. nr.
447/2002, se modifică cu influenţele ce decurg din
aplicarea prezentei hotărâri.

Art.3. Direcţia Economică, Direcţia Arhitect Șef,
Școala nr.2 – structură a Școlii Gimnaziale „Tudor
Vladimirescu” și Direcția Administrație Publică
Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 66 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiții:
Lucrări decorative Școala
Gimnazială „Alexandru Davila”

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.6882/10.02.2020 al Direcției

Arhitect Șef;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.8870/18.02.2020, nr.
8871/18.02.2020, nr. 8872/18.02.2020, nr.
8873/18.02.2020, nr.8874/18.02.2020;

Văzând prevederile art.289-290 din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, precum și
ale H.G.R. nr.273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit.”a” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții: Lucrări decorative
Școala Gimnazială „Alexandru Davila”, cu o valoare

totală de 24.700,00 lei inclusiv TVA, aprobată de
comisia de recepție prin procesul-verbal de recepție
nr.51356/23.10.2019 potrivit anexelor nr.1 și nr.2.

Art.2.(1). Se aprobă majorarea valorii de inventar
a imobilului existent cu valoarea de 24.700,00 lei
inclusiv TVA, a obiectivului de investiţii: Lucrări
decorative Școala Gimnazială „Alexandru Davila”.

(2). Modificările ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri vor fi operate în evidenţa contabilă a
Primăriei Municipiului Piteşti şi în evidenţa
extracontabilă a Școlii Gimnaziale „Alexandru
Davila”.

(3). Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(4). Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin H.G.R. nr.
447/2002, se modifică cu influenţele ce decurg din
aplicarea prezentei hotărâri.

Art.3. Direcţia Economică, Direcţia Arhitect Șef,
Școala Gimnazială „Alexandru Davila” și Direcția
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 67 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea proiectului
,,Îmbunătățirea transportului
public urban de călători 
în municipiul Pitești” și 
a cheltuielilor legate de proiect

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.7068/11.02.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.8870/18.02.2020,
nr.8871/18.02.2020, nr.8872/18.02.2020,
nr.8873/18.02.2020, nr.8874/18.02.2020;

Văzând prevederile art. 129 alin.(2) lit. ”b” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, ale
art.44 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare, ale H.C.L. nr.53/21.02.2019
privind aprobarea Studiului de oportunitate,
Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții
,,Îmbunătățirea transportului public urban de
călători în municipiul Pitești”, ale H.C.L. nr.86/2019
privind aprobarea Devizului General actualizat și a
indicatorilor tehnico-economici actualizați, ale
Scrisorii de finalizare etapa ETF transmisă de
Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia
cu nr.1201/27.01.2020, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești cu nr.4163/27.01.2020, precum
și ale Condițiilor specifice de accesare a fondurilor în
cadrul apelului de proiecte nr. POR/2017/4/4.1/1;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE :

Art.1. Se aprobă proiectul ”Îmbunătățirea
transportului public urban de călători în municipiul
Pitești” în vederea finanțării acestuia în cadrul
Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa
prioritară 4, Prioritatea de investiții 4e, Obiectiv
specific 4.1, apelul de proiecte nr. POR/2017/
4/4.1/1.

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului
”Îmbunătățirea transportului public urban de
călători în municipiul Pitești”, în cuantum de
42.505.793,67 lei, inclusiv TVA.

Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a
Municipiului Pitești, reprezentând achitarea tuturor
cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și
contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului,
în cuantum de 725.273,18 lei, reprezentând
cofinanțarea proiectului ”Îmbunătățirea
transportului public urban de călători în municipiul
Pitești”.

Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce
pot apărea pe durata implementării proiectului
”Îmbunătățirea transportului public urban de
călători în municipiul Pitești”, pentru implementarea
proiectului în condiții optime, se vor asigura din
bugetul local.

Art.5. Se vor asigura toate resursele financiare
necesare implementării proiectului în condițiile
rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din
instrumente structurale.

Art.6. Se împuternicește Primarul Municipiului
Pitești, domnul Constantin - Cornel Ionică, să
semneze toate actele necesare şi contractul de
finanţare în numele Municipiului Pitești.

Art.7. Prezenta hotărâre se va comunica de către
Secretarul General al Municipiului Pitești în vederea
ducerii sale la îndeplinire, Primarului Municipiului
Pitești, Direcției Tehnice și Direcției Economice.

Art.8. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa
publică prin afişare la sediul Consiliului Local al
Municipiului Pitești şi publicare pe site-ul Primăriei
Municipiului Pitești, respectiv
www.primariapitesti.ro.

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi
20.02.2020, cu un număr de 20 voturi ”pentru”,
voturi abţineri - , voturi împotrivă - , din totalul de
20 consilieri prezenţi.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru 
Pitești,
Nr. 68 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea proiectului
,,Realizarea de puncte de
transfer pentru integrarea
operațională a transportului
public urban și periurban” și 
a cheltuielilor legate de proiect

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 7271/11.02.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.8870/18.02.2020,
nr.8871/18.02.2020, nr.8872/18.02.2020, nr.8873/
18.02.2020, nr.8874/18.02.2020;

Văzând prevederile art. 129 alin. (2) lit. ”b„ din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, ale
art.44 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare, ale H.C.L. nr.52/21.02.2019
privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de
investiții ,,Realizarea de puncte de transfer pentru
integrarea operațională a transportului public urban
și periurban”, ale Scrisorii de finalizare etapa ETF
transmisă de Agenția pentru Dezvoltare Regională
Sud Muntenia cu nr.1466/30.01.2020, înregistrată la
Primăria Municipiului Pitești cu nr.5019/
30.01.2020, precum și ale Condițiilor specifice de



11martie 2020

accesare a fondurilor în cadrul apelului de proiecte
nr. POR/2017/4/4.1/1;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE :

Art.1. Se aprobă proiectul ”Realizarea de puncte de
transfer pentru integrarea operațională a
transportului public urban și periurban” în vederea
finanțării acestuia în cadrul Programului
Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 4,
Prioritatea de investiții 4e, Obiectiv specific 4.1,
apelul de proiecte nr. POR/2017/4/4.1/1.

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului
”Realizarea de puncte de transfer pentru integrarea
operațională a transportului public urban și
periurban”, în cuantum de 3.818.754,74 lei, inclusiv
TVA.

Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a
Municipiului Pitești, reprezentând achitarea tuturor
cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și
contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului,
în cuantum de 76.043,79 lei, reprezentând
cofinanțarea proiectului ”Realizarea de puncte de
transfer pentru integrarea operațională a
transportului public urban și periurban”.

Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce
pot apărea pe durata implementării proiectului
”Realizarea de puncte de transfer pentru integrarea
operațională a transportului public urban și
periurban”, pentru implementarea proiectului în
condiții optime, se vor asigura din bugetul local.

Art.5. Se vor asigura toate resursele financiare
necesare implementării proiectului în condițiile
rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din
instrumente structurale.

Art.6. Se împuternicește Primarul Municipiului
Pitești, domnul Constantin - Cornel Ionică, să
semneze toate actele necesare şi contractul de
finanţare în numele Municipiului Pitești.

Art.7. Prezenta hotărâre se va comunica de către
Secretarul General al Municipiului Pitești în vederea
ducerii sale la îndeplinire, Primarului Municipiului
Pitești, Direcției Tehnice și Direcției Economice.

Art.8. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa
publică prin afişare la sediul Consiliului Local al
Municipiului Pitești şi publicare pe site-ul Primăriei
Municipiului Pitești, respectiv
www.primariapitesti.ro.

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi
20.02.2020, cu un număr de 20 voturi ”pentru”,
voturi abţineri - , voturi împotrivă - , din totalul de
20 consilieri prezenţi.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 69 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE
privind unele măsuri de
organizare a unei tabere
internaționale pentru elevi

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.7250/11.02.2020 al Direcţiei Servicii

Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.8870/18.02.2020, nr.
8871/18.02.2020, nr. 8872/18.02.2020, nr.
8873/18.02.2020, nr.8874/18.02.2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.4/28.01.2020
privind aprobarea principalelor manifestări cultural-

artistice, sportive, sociale care se desfăşoară în
municipiul Piteşti în anul 2020, precum şi a unor
evenimente ştiinţifice, festivităţi, întâlniri oficiale şi
de lucru, acţiuni şi activităţi organizate de
municipalitate;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 (1) În vederea participării copiilor din
municipiul Piteşti la tabăra organizată de oraşul
înfrăţit Kragujevac - Republica Serbia, se
împuterniceşte Primarul Municipiului Piteşti să
întocmească şi să aprobe prin dispoziție: 

a) criteriile de selecţie a elevilor din unitățile de
învățământ preuniversitar de stat, nivel primar și
gimnazial, cu domiciliul în municipiul Piteşti;

b) perioada de desfăşurare a taberei;
c) numărul de elevi și însoțitori care vor participa

la tabără, funcție de numărul de elevi și însoțitori
stabiliți de partea sârbă.

(2) Tabelul nominal cu elevii participanți la
această tabără se va întocmi prin grija Direcției
Servicii Publice și Achiziții, pe baza propunerilor
făcute de către unitățile de învățământ
preuniversitar de stat din municipiul Pitești, în urma
selecției efectuate.

(3) Nu pot fi selectionaţi elevii care au mai
participat la astfel de tabere în anii anteriori.

(4) Dispoziţiile alin. (3) sunt aplicabile şi
însoţitorilor, cu excepţia însoţitorului coordonator.

Art.2. Finanţarea estimativă a cheltuielilor
ocazionate de participarea copiilor sârbi la tabăra
organizată în România este de 95 mii lei şi se
realizează de la bugetul local.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti şi Direcţia
Servicii Publice și Achiziții vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 70 din 20.02.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind organizarea 
,,Simfoniei Lalelelor“ - 
ediţia a 43-a

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.7238/11.02.2020 al Direcţiei Servicii

Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.8870/18.02.2020, nr.
8871/18.02.2020, nr. 8872/18.02.2020, nr.
8873/18.02.2020, nr.8874/18.02.2020;

Văzând prevederile art. 129 alin. (2) lit. ”c” şi ”d”
din Codul administrativ, cu completările ulterioare și
ale H.C.L. nr.4/28.01.2020 privind aprobarea
principalelor manifestări cultural-artistice, sportive,
sociale care se desfăşoară în municipiul Piteşti în
anul 2020, precum şi a unor evenimente ştiinţifice,
festivităţi, întâlniri oficiale şi de lucru, acţiuni şi
activităţi organizate de municipalitate;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. ,,Simfonia Lalelelor” - ediţia a 43- a se
desfăşoară în perioada 24 - 26 aprilie 2020, în Piaţa

Vasile Milea şi la Complexul Expoziţional ,,Casa
Cărţii“ Piteşti, situat în strada Craiovei nr. 2, bloc G1,
în organizarea Primăriei Municipiului Piteşti, S.C.
Salpitflor Green S.A. Piteşti, Administraţiei
Domeniului Public Piteşti, Centrului Cultural al
Municipiului Piteşti, Filarmonicii Piteşti şi
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti. 

Art.2. Se aprobă devizul estimativ de cheltuieli
pentru organizarea ,,Simfoniei Lalelelor” - ediţia a
43-a, în sumă de 550 mii lei, potrivit anexei care face
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Finanţarea cheltuielilor pentru organizarea
,,Simfoniei Lalelelor” - ediţia a 43-a, se face de la
bugetul local, din sume provenite, în principal din
sponsorizări, cuprinse la capitolul 67.02 ,,Cultură,
recreere şi religie”.

Art.4. (1) Pe perioada ,,Simfoniei Lalelelor” - ediţia
a 43-a, se pot comercializa de către persoane juridice
şi persoane fizice autorizate, produse cu specific
dendro - floricol, în zona situată în str. Victoriei,
delimitată de sediul Casei Cărţii şi Primăria
Municipiului Piteşti. 

(2) Prevederile alin. (1) se aplică şi pentru
comercializarea altor produse, cu aprobarea
Primarului Municipiului Piteşti.

(3) Taxele pentru utilizarea locurilor publice
pentru desfășurare de activităţi comerciale cu ocazia
„Simfoniei Lalelelor” - ediţia a 43-a sunt cele
prevăzute în H.C.L. nr.128/24.04.2019 privind
stabilirea impozitelor și taxelor locale aplicabile în
anul fiscal 2020, după cum urmează: 

a) 12 lei /mp/zi, pentru situaţiile prevăzute la
alin.(1);

b) 36 lei/mp/zi, pentru situaţiile prevăzute la alin.
(2).

(4) Lista comercianţilor se întocmeşte până la data
de 16.04.2020 prin grija Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti, care
încasează, în conformitate cu prezenta hotărâre,
taxele prevăzute pentru utilizarea locurilor publice
pentru desfășurare de activități comerciale şi asigură
paza şi siguranţa expoziţiilor şi a structurilor de
comerţ amplasate pe domeniul public.

Art.5. Perioada în care se desfăşoară activităţile
comerciale prevăzute la art.4, alin. (1) și alin. (2),
poate fi prelungită, în condiţiile prezentei hotărâri,
de către Primarul Municipiului Piteşti. 

Art.6. (1) Programul acţiunilor cultural-artistice,
sportive şi altele asemenea, care vor avea loc cu acest
prilej, va fi aprobat de către Primarul Municipiului
Piteşti.

(2) Schimbarea datei de desfăşurare a manifestării
se poate face, pentru motive întemeiate, prin
dispoziţie, de către Primarul Municipiului Piteşti.

Art.7. Primarul Municipiului Piteşti, S.C. Salpitflor
Green S.A. Piteşti, Administraţia Domeniului Public
Piteşti, Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti, Centrul Cultural
al Municipiului Piteşti şi Filarmonica Piteşti vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, precum şi direcţiilor
şi compartimentelor independente din cadrul
Primăriei Municipiului Piteşti, de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 71 din 20.02.2020

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Secretar de redacție: 

Simona FUSARU
Foto: Alexandru OPREA

Informaţia piteştenilor

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul
www.primariapitesti.ro, secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.



P e final de februarie s-a dus Tibi, colegul
nostru Tibi, cu puțin înainte de a împlini 58
de ani; știam că e bolnav, dar nimic nu
ne-a făcut să ne gândim că s-ar putea
întâmpla ceva rău: venise la serviciu,
organizase concertul de Dragobete,
vorbise la telefon cu Stelică de dimineață.

tiberiu Hărăguş: născut la 20 martie
1962, în judeţul Hunedoara, a studiat la
liceul de artă dinu lipatti din pitești, a
câștigat numeroase premii, printre care și
cinci la Festivalul cântarea româniei. a
cântat pe aceeași scenă cu anda
călugăreanu, tudor gheorghe, Emeric
Imre, ducu bertzi, Ștefan Hrușcă, Vasile
Șeicaru, Victor socaciu, Florin chilian etc.
a făcut parte din cenaclul Valahia (1980-
1987), a fost membru fondator al trupei folk
p600, înființată la împlinirea a 600 de ani de
la atestarea documentară a municipiului
pitești. 

Locuiam amândoi într-un cartier
muncitoresc de unde, în anii ’80, când se
stingea lumina, coboram în pădurea

Trivale. Eram mereu mulți, Tibi era cu
chitara și-n jurul lui roiau fete, unele
cumpărându-și chitară doar să le învețe
Tibi să cânte. Și el le învăța; și folk, și rock,
pentru că Tibi iubea și rockul.

din 2008, tiberiu Hărăguș a fost referent
la centrul cultural piteşti; a susținut
numeroase concerte, a compus Imnul
piteștiului, a coordonat cursul de chitară, a
întemeiat trupa folk p620 (alcătuită din
elevi ai orașului), a inițiat proiectul Seri de
muzică - La Fântână, a înființat grupul
vocal armonia (alcătuit din seniori
piteșteni), a fost artizanul Festivalului folk
trivaleFest. 

Tibi iubea copiii, muzica, verdele și pe
Eminescu. Dintre toate cântecele pe care
le-a compus, cel mai drag i-a fost la
steaua... Lucra la un album împreună cu
Trupa folk P620; n-a mai apucat să-l
termine. La ușa biroului lui încă sunt
candele care ard, flori și-o poză: el cu
chitara. 

Somn lin, Tibi! (s.F.)

tibi (1962-2020)


